24.01.2022 г. № 3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ ОРГАНОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ – АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА» НА 2022 ГОД»
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тихоновка»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования «Тихоновка» на 2021 год.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Тихоновка» № 13 от 1.03.2021 г. «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования «Тихоновка» на 2021 год».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликованию в Вестнике МО "Тихоновка".
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тихоновка»
М.В.Скоробогатова

Утверждено
Постановлением главы МО «Тихоновка»
№ 3 от 24.01.2022 г.

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования «Тихоновка» на 2022 год
РазделI. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией муниципального образования «Тихоновка».

	№
п/п
	Наименование
вида муниципального контроля
	Наименование органа (специалиста) администрации муниципального образования, уполномоченного на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	1
	2
	3

	1.
	Муниципальный земельный контроль на территории МО «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»

	2.
	Муниципальный  контроль в сфере благоустройства на территории  муниципального образования  «Тихоновка» (с рисками)
	Администрация МО «Тихоновка»

	3.
	Муниципальный  контроль в сфере благоустройства на территории  муниципального образования  «Тихоновка» (без рисков)
	Администрация МО «Тихоновка»

	4.
	Муниципальный контроль в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»

	5.
	Муниципальный жилищный контроль на территории МО «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»

	6.
	Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»

	7.
	Муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей

	8.
	Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования «Тихоновка»

Раздел II. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, реализуемые администрацией муниципального образования «Тихоновка».
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном информационном сайте муниципального образования «Боханский район» в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов
	Iквартал
	Органы (специалисты) администрации муниципального образования, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности (далее – Уполномоченные органы администрации муниципального образования), указанные в разделеIнастоящей Программы

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	[bookmark: _GoBack]Уполномоченные органы администрации муниципального образования «Тихоновка», указанные в разделеIнастоящей Программы

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном информационном сайте муниципального образования «Боханский район» в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IVквартал
	Уполномоченные органы администрации муниципального образования «Тихоновка», указанные в разделеIнастоящей Программы

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	Уполномоченные органы администрации муниципального образования «Тихоновка», указанные в разделеIнастоящей Программы

Перечень видов муниципального контроля и органов администрации муниципального образования «Тихоновка», уполномоченных на их осуществление

	№
п/п
	Наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального образования
	Наименование органа администрации муниципального образования, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля
	Реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, регулирующих соответствующий вид муниципального контроля

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальный земельный контроль на территории МО «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 № 136-ФЗ;
2. Федеральный закон от 23 июня 2014 № 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации";
3. Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
4. Постановление № 69 от 30.11.2012г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Исполнение муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории МО «Тихоновка» (измен. и дополн. Постановление главы МО «Тихоновка»  № 35/1 от 08.14.2013 г.)

	2.
	Муниципальный  контроль в сфере благоустройства на территории МО «Тихоновка»(с рисками)
	Администрация МО «Тихоновка»
	1.Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
3. 3.Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	3.
	Муниципальный контроль в сфере благоустройства территории МО «Тихоновка» (без рисков)
	Администрация МО «Тихоновка»
	1.Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
2. Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. 3Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	4.
	Муниципальный контроль в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд МО «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3. Постановление № 16 от 30.01.2017г. «Об утверждении Положения об осуществлении контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации МО «Тихоновка»

	5.
	Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 188-ФЗ;
2. Закон Иркутской области от 29 октября 2012 № 98-ОЗ «О реализации отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории Иркутской области»;
3.Постановление № 51 от 31.07.2014г. «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «осуществление муниципального жилищного контроля» ( измен. и дополн. Постановление главы МО «Тихоновка» № 64 от 11.10.2019 г. )

	6.
	Муниципальный контроль на автомобильном транс порте и в дорожном хозяйстве в  границах населенных пунктов  муниципального образования «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Федеральный закон от 08 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2.Постановление № 35 от 08.04.2013г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорого местного значения в границах населенных пунктов МО «Тихоновка»

	7.
	Муниципальный контроль за проведением  муниципальных лотерей
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Постановление № 86 от 31.10.2018г. «Об утверждении Положения  о  муниципальном контроле за проведением муниципальных лотерей»

	8
	Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в МО «Тихоновка»
	Администрация МО «Тихоновка»
	1. Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
3.Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»